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ÚVOD

Nukleární medicína je medicínský obor zabývající se především diagnostikou,v

menší míře pak terapií některých onemocnění. Hlavní výhodou nukleární medicíny je

vysoká senzitivita jednotlivých vyšetření. S uvedením hybridních přístrojů do praxe se

otevřela možnost i anatomického zobrazení struktur a tím se zvýšila diagnostická přesnost

většiny metodik.

Téma naší práce „Scintigrafické možnosti detekce zánětu a jejich reálný přínos pro

léčbu“ jsme si zvolili pro jeho aktuálnost. Ač by se mohlo zdát, že k určení, zda pacient má

přítomný zánět v organismu či ne, stačí pouze laboratorní testy či typické známky zánětu, o

kterých se budeme zmiňovat v teoretické části, vždy tomu tak není. Hodnoty leukocytů a

CRP, které se při zánětu obvykle zvyšují, jsou sice výborným ukazatelem jeho přítomnosti

v těle, ale neurčí nám lokalizaci zánětu. U mnoha pacientů má zvýšení těchto hodnot

neznámou příčinu a tehdy nastává čas pro vyšetřování zánětů na nukleární medicíně.

Scintigrafická detekce se užívá ale i u pacientů, u kterých si myslíme, že je lokalizace jasně

dána (nejčastěji lidé po operacích kloubů apod.). Tehdy nám tato vyšetření slouží nejen ke

zjištění rozsahu zánětlivého onemocnění v předpokládané oblasti výskytu, ale také

k případnému objevení dalšího ložiska zánětu.

V teoretické části naší bakalářské práce se budeme zabývat vznikem zánětu, jeho

hlavními příčinami a projevy. Dále se zaměříme na problematiku radiofarmak, u kterých

popíšeme fyzikální rozpady radionuklidů a výrobu umělých radionuklidů. Další důležitou

složkou teoretické části bude přiblížení principu scintigrafické detekce. Zaměříme se jak na

klasickou gama kameru, tak na vyšetřování pomocí SPECT a PET přístrojů a také se

zmíníme o hybridním zobrazování. Poslední a stěžejní oblast bude scintigrafická detekce

zánětu, kde se zaměříme na jednotlivá radiofarmaka využívaná při scintigrafické detekci

zánětu a postupy jednotlivých vyšetření. Nejvíce se budeme orientovat na scintigrafickou

detekci zánětu pomocí značených autologních leukocytů. Pro vypracování teoretické části

použijeme odbornou literaturu, jak tuzemskou, tak zahraniční. Stejně tak použijeme pro

vypracování i poznatky z odborných článků a studií.

V praktické části objasníme cíle práce a použitou výzkumnou metodiku. Použijeme

kvalitativní výzkum, tedy zpracování vybraných kazuistik, které doplníme o statistický

údaj počtu provedených vyšetření za určité období. Zaměříme se na pacienty, kteří

podstoupili vyšetření zánětu pomocí
111

In-oxinem značených autologních leukocytů.
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Budeme se zabývat přínosem tohoto vyšetření a také případnými doplňujícími vyšetřeními

zánětu, pokud pacienti takové vyšetření podstoupili.

Hlavním cílem naší práce je zjistit reálný přínos scintigrafické detekce zánětu pro

léčbu pacientů a také přínosy jednotlivých vyšetření používaných pro detekci zánětu.

Dalším cílem je zjistit, jaké vyšetření pro detekci zánětu se nejčastěji využívá ve FN Plzeň

a jaké v Oblastní nemocnici Příbram. Posledním cílem je zjistit, jaké jsou nejčastější

indikace pro vyšetřování zánětu pomocí
111

In-oxinem značených autologních leukocytů

v praxi a porovnat výsledky šetření s poznatky z teoretické části.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PATOLOGIE ZÁNĚTU

1.1 Zánět obecně

Zánět je přirozenou obrannou a reparativní reakcí organismu na poškození. Může se

projevit místně či jako celková reakce organismu na poškození, která je doprovázena

imunitními reakcemi. Proces zánětu je také popisován jako reakce mikrocirkulace se

současným přesunem leukocytů z krve do extravaskulární tekutiny. Zánět můžeme popsat

také jako biochemicky probíhající proces, který má vést k uzdravení. (1) (2) (3)

Zánět slouží k rozpuštění, zničení nebo ohraničení škodlivin nebo také k rekonstrukci

či náhradě poškozené tkáně. (4)

Zánět můžeme dle délky jeho trvání dělit na akutní, hojící se do 14 dnů, subakutní,

hojící se do 6 týdnů nebo chronický, který trvá déle než 6 týdnů. Akutní zánět působí jako

ochranná a léčebná reakce na život ohrožující infekce či poškození. Chronický zánět je

definován jako nepřiměřená a nezdravá imunitní reakce organismu na neškodné faktory a

svým trvalým působením vede k poruchám metabolismu a ke vzniku chronických

onemocnění. Podle charakteru zánětlivé odpovědi dělíme záněty na specifické a

nespecifické. (1) (3)

1.2 Příčiny zánětu

Mezi příčiny zánětu patří nejrůznější chemické či fyzikální vlivy, nejčastější

příčinou zánětu jsou však mikroorganismy. Mezi chemické vlivy můžeme zařadit toxické

látky, léky či alkohol, ale také látky uvolněné z poškozené nebo nekrotické tkáně. Mezi

fyzikální vlivy řadíme chlad, teplo, záření nebo traumata. Záněty způsobené

mikroorganismy jsou nejčastěji způsobeny bakteriemi, viry nebo plísněmi.

Zánět může být způsoben i předmětem zavedeným do těla z léčebných či

kosmetických důvodů. (4)

1.3 Proces vzniku zánětu

U bakteriálních infekcí dochází k produkci peptidů s afinitou k receptorům

neutrofilů v ložisku. To vede k migraci leukocytů do oblasti vzniklého zánětu či poškození.

Při vazbě imunoglobulinů na mikrobiální povrchy dochází také k aktivaci komplementu,

který stimuluje buněčnou odpověď. (2)
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Důležitou buněčnou složkou zánětlivého procesu jsou neutrofilní leukocyty, které

se během zánětu rychle hromadí v místě infekce nebo poškození. Tento proces

rozdělujeme do několika fází. První fáze je přilnutí k povrchu endotelu, kdy se leukocyty

hromadí v periferní části krevního proudu v rámci procesu nazývaném marginace.

Postupně se přichytávají k povrchu endotelové výstelky, což je umožněno díky adhezivním

molekulám typu selektinů a integrinům. Když je přilnutí leukocytů k povrchu

endotelových buněk dostatečně silné, vytvoří se podmínky pro přesun leukocytů skrze

cévní stěnu. Tento proces se nazývá diapedeze. Dále dochází k chemotaxi, což je pohyb

leukocytů do místa zánětlivého ložiska na základě chemického gradientu. Chemotakticky

působí například cytokiny a peptidy. Jejich tvorba souvisí s nastupujícími imunitními

pochody a s poškozením tkáně. Neutrofily se v místě zánětu objevují jako první a zanikají

již za 24 hodin. Poslední fází je aktivace leukocytů v místě zánětu, která je regulována

různými stimuly jako je samotné infekční agens, mediátory zánětu a produkty nekrotických

buněk. (5)

U virových zánětů dochází k aktivaci B-lymfocytů, které produkují protilátky a T-

lymfocytů, které produkují cytokiny. Pak následuje stimulace makrofágů a tvoří se

antimikrobiální substance. (2)

1.4 Specifický zánět

Specifický neboli granulomatózní zánět má charakteristickou odpověď na určitou

vyvolávající příčinu. Specifické jsou morfologicky i imunologicky.

Morfologickou strukturou specifickou pro granulomatózní zánět je granulační tkáň tzv.

epiteloidní granulom. Jde o nakupení makrofágů, které jsou přeměněny na epiteloidní

buňky. (1)

1.5 Nespecifický zánět

Nespecifické záněty nemají charakteristickou odpověď vzhledem k vyvolávající

příčině. Skládají se ze složky alterativní, exsudativní a proliferativní. (1)

Alterativní zánět - u alterativních nespecifických zánětů dochází k alterativním

změnám, tedy k poškození tkáně, která se projevuje regresivními změnami (metabolické

poruchy až nekróza). (1)
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Exsudativní zánět je charakterizován exsudativními a infiltrativními změnami.

K exsudaci dochází uvolňováním H látek (histamin, serotonin, heparin) z poškozené tkáně,

které způsobí dilataci kapilár se silným zpomalením krevního proudu a se zvýšením

propustnosti stěny kapilár. Do takto změněné tkáně uniká tekutina s bílkovinami (proto

exsudát). V exsudátu může být přítomna příměs fibrinu nebo leukocytů. Podle těchto


[…]


snímání pacienta za 24 hod po aplikaci
111

In-oxinem značených leukocytů.

V Oblastní nemocnici Příbram se nejčastěji využívá vyšetření zánětu pomocí
111

In-

oxinem značených leukocytů. Ve FN Plzeň je nejčastěji využívané vyšetření k detekci

zánětu
18

F-FDG.

Zjistili jsme, že 58% (67 pacientů) ze 115 pacientů bylo indikováno k vyšetření

zánětu pomocí
111

In-oxinem značených leukocytů pro podezření na zánět v oblasti TEP.

22% (tedy 25) pacientů bylo k tomuto vyšetření indikováno z důvodu zvýšených

zánětlivých markerů a bolesti. Horečka nejasného původu byla indikací v 5% (u 6

pacientů). Podezření na osteomyelitidu bylo indikací v 8% (u 9 pacientů). Podezření na

infekce cévních protéz bylo indikací u 2 pacientů. Nejasná příčina anemie byla indikací u 1

pacienta a zvýšené zánětlivé markery bez jasné příčiny byly indikací u 5 pacientů.

V porovnání s poznatky z teoretické části (viz str.29) jsme zjistili, že toto vyšetření

se používá i v případě podezření na infekce v oblasti cévních protéz, pro nejasnou anemii a

zvýšené zánětlivé markery buďto s přítomnou bolestí v určité oblasti nebo bez jasných

příčin.
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ZÁVĚR

V naší bakalářské práci s názvem „Scintigrafické možnosti detekce zánětu a jejich

reálný přínos pro léčbu“ jsme se zabývali vyšetřováním zánětu na oddělní nukleární

medicíny a přínosem tohoto vyšetření pro léčbu pacientů, jenž jsme demonstrovali na

vybraných kazuistikách, kterými jsme potvrdili i poznatky z teoretické části.

V teoretické části naší práce jsme se zaměřili na výklad problematiky zánětlivého

procesu a hlavních příznaků zánětlivého onemocnění. Dále jsme se zabývali radionuklidy

a jejich fyzikálními vlastnostmi, scintigrafickou detekcí, hybridními systémy a

v neposlední řadě výčtem vyšetření používaných ke scintigrafické detekci zánětu, jejich

hlavními indikacemi, výhodami a nevýhodami.

Praktická část zahrnuje 5 kazuistik, pacienty jsme nerozlišovali dle věku ani

pohlaví. Vybrali jsme pacienty, kteří podstoupili vyšetření zánětu pomocí
111

In-oxinem

značených autologních leukocytů v roce 2016 na Oddělení nukleární medicíny v Oblastní

nemocnici Příbram. Dále obsahuje statistický údaj o počtu těchto vyšetření provedených od

ledna roku 2015 do listopadu roku 2016. Zjistili jsme, že za toto období bylo provedeno

celkem 115 vyšetření.

Hlavním cílem naší práce bylo zjistit přínos vyšetřování zánětu na nukleární

medicíně pro léčbu pacientů, tedy zda vyšetření potvrdilo přítomnost zánětu v těle či

nikoliv. Vybrané kazuistiky velmi dobře demonstrují přínosnost vyšetřování zánětu

pomocí scintigrafické detekce. Velkým přínosem detekce zánětu na nukleární medicíně je

možnost celotělových záznamů, díky kterým můžeme objevit ložiska zánětu u pacientů

s nejasnými příčinami zvýšených zánětlivých markerů. Pomocí odlišných

farmakokinetických mechanismů, které vedou ke kumulaci RF v zánětlivém ložisku se

také volí optimální vyšetřovací metoda dle předpokládaného typu zánětu. Díky

scintigrafické detekci jsme schopni zachytit jak akutní záněty, tak i záněty chronické a

jsme schopni přesně určit jejich lokalizaci. Důležitým prvkem detekce zánětu je ale také

jeho vyloučení, pak dochází ke změně strategie léčby.

Dále jsme zjistili, že nejčastěji využívané vyšetření k detekci zánětu ve FN Plzeň je

vyšetření pomocí
18

F-FDG, v Příbrami se nejčastěji využívá vyšetření pomocí
111

In-oxinem

značených autologních leukocytů, které může být doplňováno dalšími modalitami detekce

zánětu.
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Tato práce slouží hlavně jako přehled používaných metod pro detekci zánětu na

nukleární medicíně a přehled indikací pro vyšetření zánětu pomocí
111

In-oxinem značených

autologních leukocytů v praxi.
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2D - dvojrozměrný

3D - trojrozměrný

99m
Tc-HMPAO - hexymetylpropylenaminooxim

99m
Tc-MDP - methyldifosfonát

a. - arterie

AP - předozadní

ATB - antibiotika

bilat. - oboustranně

CA - karcinom

CC - cervikoraniální

CR - Comptonův rozptyl

CT – výpočetní tomografie

DK - dolní končetina

DM -Diabetes mellitus

dtto - to samé, rovněž

FA - farmakologická anamnéza

FN - Fakultní nemocnice Plzeň

HAMA - antimyší protilátky

hod. - hodin

HT - hypertenze

IM - infarkt myokardu

In-oxin - indium oxine

L - levý

l - litr

LS - lumbosakrální

MBq - megabequerel

mg/l - miligram na litr

mm – milimetr

MR – magnetická rezonance

NO - nynější onemocnění

OA - osobní anamnéza

ON Příbram - Oblastní nemocnice Příbram

P - pravý

PA - pracovní anamnéza

PA - zadopřední

PAD - perorálná antidiabetika

PET - pozitronová emisní tomografie

RA - rodinná anamnéza

RF - radiofarmakum

RTG - rentgen

SA - sociální anamnéza

SPECT - jednofotonová emisní tomografie

TBC - tuberkulóza

Tc- technecium

TEP - totální endoprotéza

tzv. – takzvaně

ÚP - úřad práce

v.s. - velmi podobně

VAS - vertebrogenní algický syndrom

X záření - rentgenové záření
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