## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> <b>B5345 Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Radiologický asistent</b>
<b>Akademický rok:</b> <b>2016/2017</b>
<b>Autor práce:</b> <b>Marika Matějová</b>
<b>Název práce:</b> <b>Scintigrafické možnosti detekce zánětu a jejich reálný přínos pro léčbu</b>
<b>Oponent práce:</b> <b>Ing. Markéta Blažková</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> <b>58</b>
<b>Počet příloh:</b> <b>6</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> <b>20</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> <b>3</b>
<b>Počet internetových zdrojů:</b> <b>5</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <b>ANO</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>4</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>3</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>3</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>5</b> <b>3</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře <b>5</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>20</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>20</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>20</b>

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Úprava textu bohužel neproběhla v celém rozsahu bakalářské práce, častý výskyt gramatických chyb. Dále snižuji body pro práci s členěním kapitol a úpravu obrázků.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 17. 5. 2017

Podpis: